[image: ]
Муниципальное бюджетное учреждение
СПОРТИВНАЯ ШКОЛА ПО ХОККЕЮ С МЯЧОМ
ул. Спортивная, дом 16А,  город Богданович, 623530
тел./факс 8(34376) 5-68-77
_________________________________________________________________

Протокол работы комиссии по противодействию коррупции
за II квартал 2022г.

30.06.2022 года										г. Богданович

Председатель комиссии
Директор М БУ СШ по х\м – Быков А.А.
Члены комиссии:
Юрисконсульт – Казанцева И.Ф
Специалист по кадрам – Кротова Н.И.
секретарь комиссии –  гл.бухгалтер Ляпустина О.В.
присутствовало – 13 человек/

Повестка дня:
1.О выполнении Плана  мероприятий  по противодействию коррупции в МБУ СШ по х\м за 2 квартал 2022года -  Кротова Н.И.
2. Беседа (лекция) на тему: причины, которые способствуют распространению коррупции в сфере спорта. – Кротова Н.И.
3. Предложение о работе комиссии  на III квартал.

1. По первому вопросу слушали специалиста по кадрам Н.И.Кротову.
Кротовой Н.И., доложено:
· Проведение мониторинга право применения  положений нормативных правовых актов в сфере физической культуры и спорта – мониторинг проводиться юрисконсультом МБУ СШ по х\м.
· Осуществление контроля за целевым расходованием средств местного бюджета в МБУ СШ по х\м – контроль осуществляет директор и гл.бухгалтер МБУ СШ по х/м.
· Обновление стенда информации -  на стенде размещена  информация по противодействию коррупции.
· Проведена проверка финансово-хозяйственной деятельности за период работы 2021-2022гг., проверку проводило Управление физической культуры и спорта - факторы коррупции не выявлены.

Решили: Отчет о  выполнении Плана  мероприятий  за  II квартал 2022г., принять к сведению.

2.По второму вопросу  слушали  специалиста по кадрам Н.И.Кротову.
Беседа (лекция) на тему: причины, которые способствуют распространению коррупции в сфере спорта: Разберем международный пример.

Необходимо выделить основные причины, которые способствуют распространению коррупции в сфере спорта:
Данная причина характеризуется тем, что происходит подкуп игроков, тренеров, руководства
команд, судей для получения благоприятного исхода матча. Бывают такие случаи, когда третья сторона стимулирует стороннюю команду в своих интересах. Одним из громких и серьезных проявлений данного вида коррупции на сегодняшний день является «Коррупционный скандал в Итальянском футболе в 2006 году». Этот скандал связан со сговором команд двух высших
дивизионов чемпионата. В ходе расследования было доказано, что существовала тесная связь между руководителями клубов и судьями. Команды были обвинены в покупке игр и сговоре, к ним были применены серьезные санкции. - коррупция при проведении спортивных мероприятий.                  Спортивное мероприятие трудно представить без спортивных сооружений, телетрансляций, спортсменов и призовых за участие или победу. Это является уязвимым местом для коррупционных действий. При строительстве спортивных объектов, организации прав на трансляции определенная часть бюджета может уходить не на поставленные цели, а выводиться куда-то на сторону. Например, крупнейший коррупционный скандал в истории ФИФА. Цели коррупционных деяний включали незаконное распределение мест проведения чемпионатов мира, прав на телетрансляции матчей и размещения рекламы на протяжении 24 лет. Эти явления отрицательно сказываются на общем виде спортивного события, а также на качестве спортивных сооружений.
 	Подкуп спортсменов с целью получения прибыли. Этот вид коррупции тесно связан с букмекерской деятельностью. Существует некоторая договоренность между игроками или сторонними лицами на исход, который принесет прибыль. Данный вид коррупции был широко распространен в теннисе. Игроки различного уровня ставили на свой исход и получали прибыль, превышающую призовые за участие в турнире. Большое количество разоблачений и подозрений пришлось на 2007-2008 гг. Итальянские теннисисты П. Стараче, Д. Браччали, А. Ди Мауро были уличены в том, что делали ставки на исход других игроков и своих матчей. Например, Федерико Луцци сделал 273 ставки, в том числе и на свои победы. По итогам расследования, теннисисты получили денежные штрафы, а также отстранения от турниров.
Коррупция является серьезной проблемой современного мира, которая охватывает все сферы деятельности людей. Коррупционные действия в сфере спорта подрывают сущность спортивного движения и ставят под вопрос ее существование и необходимость. Уголовные преследования в спортивной сфере становятся все более актуальным явлением, потому что призы и гонорары Спортсменов увеличиваются с каждым годом, а это говорит о том, что многие стремятся получить эти блага незаконным путем.
В российском праве существует закон, применяемый к преступлениям в спортивной сфере. Статья 184 УК РФ говорит об ответственности в спорте. Она связана с подкупом участников и организаторов соревнований в целях влияния на результаты соревнований. Согласно данной статье, нарушения наказываются обязательными или исправительными работами на срок от шести месяцев до одного года, либо арестом на срок до трех месяцев. Неоднократное совершение преступления наказывается лишением свободы сроком до пяти лет. Незаконное получение спортсменами денег с целью влияния на результаты соревнований наказывается штрафом в размере заработной платы, либо лишение права занимать определенные должности на срок до трех лет, либо лишение свободы на срок от четырех до шести месяцев.
Кроме статьи 184 УК РФ, существуют внутренние регламенты спортивных организаций, которые имеют свою систему наказаний. Например, в соответствии с Дисциплинарным Регламентов РФС, клуб, который оказывает воздействие на участников матча, включая подкуп, наказывается аннулированием результата матча, штрафом в размере 500 тыс.рублей, лишением наград и исключением из чемпионата
На основе вышесказанного, следует сделать вывод, что коррупция в спортивной сфере является фактором, который разрушает всю ценность спортивных состязаний. Коррупционные явления существуют практически в каждом виде спорта и имеют перед собой единственную цель – повлиять на итоговый результат.

Решили:  Информацию  принять к сведению.

[bookmark: Заключение]По третьему вопросу решили:

Принять предложение о работе комиссии  на III квартал, согласно плана.
Вышеизложенную информацию принять к сведению.
В дальнейшем проводить информирование работников МБУ СШ по х\м  с целью усиления контроля по противодействию коррупции.
[bookmark: _GoBack]Продолжить осуществление контроль за исполнением Плана работы по противодействию коррупции на III  квартал 2022г. Провести семинары по антикоррупционному законодательству и гос.закупкам.

Председатель комиссии  							 А.А. Быков

Секретарь комиссии 								 О.В. Ляпустина

image1.emf